1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº      DE 2017
                                                                       DECLARA   DE  UTILIDADE   PÚBLICA  A

                                                                       ASSOCIAÇÃO CIVIL SANQUIM  –  CURSO

                                                                       PRÉ VESTIBULAR E PRÉ VESTIBULINHO

                                                                       SÃO     JOAQUIM  E  SANT’ANA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica declarado como Utilidade Pública a Associação Civil Sanquim – curso Pré Vestibular e Pré Vestibulinho São Joaquim e Sant’Ana com o objetivo de desenvolver atividades direcionadas à educação e valorização da vida humana.
Art. 2º A referida Associação preenche todos os requisitos da Lei Municipal de nº 3.810 de 27 de junho de 2003, fazendo jus ao reconhecimento de Instituição de Utilidade Pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de maio de 2017
                  VEREADOR DR. GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR

                                                            PPS
                                                         JUSTIFICATIVA

           O Cursinho Sanquim – Curso Pré Vestibular e Pré Vestibulinho da Paróquia São Joaquim e Sant’Ana surgiu do então Pároco Sidney Wilson Basaglia, de um grupo de professores voluntários que acredita no poder transformador da educação e de muita boa vontade reunida.
          Atualmente conta com o suporte do Padre André Rossi que disponibiliza o espaço físico para a aplicação do projeto, hoje na Capela de São Judas no Jardim Santa Clara. Para manter os materiais, equipamentos de ensino e outras necessidades a ONG recém-instituída depende exclusivamente de doações, por isso necessita única e exclusivamente da ajuda da comunidade, empresários e Poder Público.
           Vale destacar que a procura por seus cursos aumentou em 2017 em 50 %, atualmente com 210 alunos frequentando o Pré Vestibular e Pré Vestibulinho, sendo que os que podem contribuem mensalmente com R$ 20,00 (vinte reais).

          O sucesso e o aproveitamento do ensino é tão satisfatório que em apenas 4 (quatro) anos, teve mais de 230 aprovados nos cursos oferecidos pela ETEC “ Pedro Ferreira Alves” e 160 em cursos superiores, sendo no último ano mais de 10 estudantes em Faculdades Federais, todos vindos de escolas públicas, na maioria de baixa renda que não tem condições de cursar escolas particulares.
           O presente Projeto de Lei é uma iniciativa de reconhecimento a esse trabalho e a possibilidade de ajudá-la a crescer como entidade sem fins lucrativos e poder trazer aos adolescentes e jovens novas expectativas de ensino e oportunidade que talvez não teriam se não passassem por um curso Pré Vestibular. Nesse sentido é tão importante declarar o SANQUIM como entidade de interesse público a quem oferece algo tão valioso que fará a diferença para o nosso país, a Educação.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]